
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

379 19/04/2024 4 0

Oggetto: 

Interventi Assistiti con gli Animali (IAA) - Procedura di autorizzazione allo svolgimento di corsi 
non finanziati riconosciuti dalla Regione Campania e iscrizione agli elenchi regionali di centri 
specializzati, centri non specializzati, figure professionali e operatori - Revisione 01/2024

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con DGRC n. 82 del 21/02/2017, è stata recepito l’Accordo Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e
Bolzano sul documento recante “Linee Guida nazionali per gli Interventi Assistiti con gli Animali” del 25 marzo
2015 che disciplina la formazione dei soggetti che intendano svolgere Interventi Assistiti con gli Animali (IAA).
Tali  Linee Guida oltre a definire standard operativi  per la corretta e uniforme applicazione degli  IAA nel
territorio nazionale, danno indicazioni sui compiti e sulle responsabilità delle molteplici figure professionali e
degli operatori coinvolti in questo tipo di iniziative e ne individuano le modalità di formazione;

b. con Decreto Dirigenziale n.291 del 3/12/2018 sono state approvate le procedure inerenti “Interventi Assistiti
con gli Animali (IAA) - Procedura di autorizzazione allo svolgimento di corsi non finanziati riconosciuti dalla
Regione Campania e iscrizione agli elenchi regionali di centri  specializzati,  centri  non specializzati,  figure
professionali e operatori”;

RITENUTO, pertanto, necessario 

a. revisionare il predetto Decreto Dirigenziale n. 291/2018, al fine di rendere maggiormente efficace la disciplina
inerente la formazione in materia di IAA, dettagliando le modalità per l’avvio dell’iter formativo, delle verifiche
di apprendimento, della costituzione della commissione d’esame, del verbale d’esame con elenco discenti,
nonché quella relativa ad i Centri specializzati e non specializzati ai fini dell’erogazione di progetti ed infine le
relative procedure per la registrazione;

b. approvare le revisioni 01/2024 degli Allegati A e B al D.D. n. 291/2018, allegati al presente decreto di cui
formano parte integrante e sostanziale;

c. affidare alle AA.SS.LL. la registrazione nel sistema informativo regionale GISA delle Segnalazioni Certificate
di Inizio Attività (SCIA) per le Agenzie/Enti di formazione in materia di IAA, per i Centri specializzati e non
specializzati e relative progettualità;

VISTI 

a) l’Accordo tra lo  Stato,  le  Regioni  e le  Province Autonome di  Trento e Bolzano recante “Linee Guida
Nazionali per gli Interventi Assistiti con gli Animali” del 25 marzo 2015;

b) la  DGRC n.  82  del  21.02.2017  “Recepimento  dell’Accordo  tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province
Autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante "Linee Guida Nazionali per gli Interventi Assistiti
con gli Animali (IAA)”, pubblicata sul BURC. n. 16 del 23/02/2017;

c) il Decreto Dirigenziale n. 64 del 20/03/2018 di “Istituzione Tavolo tecnico per gli Interventi Assistiti con gli
animali” (IAA) ed il relativo verbale della riunione dell'11/10/2018; 

d) il  Decreto  Dirigenziale  n.  291  del  3/12/2018  “Interventi  Assistiti  con  gli  Animali  -  Procedura  di
autorizzazione allo svolgimento di corsi non finanziati riconosciuti  dalla Regione Campania e iscrizione
agli  elenchi  regionali  di  centri  specializzati,  centri  non  specializzati,  figure  professionali  e  operatori”,
pubblicato sul BURC. n. 92 del 10/12/2018; 

e) la  Legge  regionale  n.3  del  11/04/2019  “Disposizioni  volte  a  promuovere  e  a  tutelare  il  rispetto  ed il
benessere  degli  animali  d’affezione  e  a  prevenire  il  randagismo”,  pubblicata  sul  BURC  n.  21  del
15/04/2019;

f) il Regolamento regionale n.1 del 2/02/2021 “Regolamento di attuazione della legge regionale 11 aprile
2019, n. 3 (Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali d'affezione
e a prevenire il randagismo), pubblicato sul BURC n. 14 del 8/02/2021;

g) la Legge regionale n. 22 del 4/12/2023 “Disposizioni in materia di Interventi Assistiti con gli Animali (IAA)”,
pubblicata sul BURC n. 86 del 4/12/2023; 

h) la Legge regionale n. 3 del 29/02/2024 “Modifica alla legge regionale n. 22 del 4/12/2023 (Disposizioni in
materia di Interventi Assistiti con gli Animali (IAA)” pubblicata sul BURC n. 21 del 4/03/2024:



DECRETA

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare le revisioni 01/2024 degli Allegati A e B al D.D. n. 291/2018, allegati al presente decreto di cui
formano parte integrante e sostanziale;

2. di  affidare  alle  AA.SS.LL.  la  registrazione  nel  sistema  informativo  regionale  GISA  delle  Segnalazioni
Certificate di Inizio Attività (SCIA) per le Agenzie/Enti di formazione in materia di IAA, per i Centri specializzati
e non specializzati e relative progettualità;

3. di  trasmettere  il  presente  decreto  alle  AASSLL,  al  Centro  di  Riferimento  di  Igiene  Urbana  Veterinaria
(CRIUV);

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione della Campania.

Avv. Antonio Postiglione

   


